⁶⁶ Psal. xcvi, 4. ⁶⁷ Ephes. ii, 14. ⁶⁸ Joan. xiv, 27. ⁶⁹ Isa. xlii, 1. ⁷⁰ Isa. lx, 1. ⁷¹ Matth. xv, 14. ⁷² Joan. xii, 35. ⁷³ Osce vii, 11.

A fecisse cecinit ⁶⁶. Sed sunt eorum etiam semitæ pravæ. Est enim malum, ejus, quod rectum est, depravatio. Et nesciunt pacem; quia pacis largitorem et custodem minime admiserunt: qui pax esse nostra scribitur ⁶⁷; qui pacem se suam largiri apostolis dixit ⁶⁸. Ob hæc autem **670** omnia, recessit, eaque ipsa: quæ istis per salutis gratiam concessa fuerat, justitia. Et alias etiam in eos locum habuit injustitia, qui ab impiis. Assyriis nimirum, Judicati sunt. Cum exspectarent lucem, factæ sunt eis tenebræ. Nam cum in sola Scripturæ dictione occuparentur, quemdam veluti parietem cæci palpabant. Et rursum: Cadent in meridie, veluti nocte media, nec aliter quam morientes. Ipso enim gentium meridianæ lucis tempore, cum splendore evangelico illustraretur Ecclesia, tanquam soli morte digna commisissent, ceciderunt; veluti que in nocte media degunt. Atque ii ipsi quidem fructus sunt, quos ab operibus suis perceperunt. Cum enim, clamantibus prophetis: «Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini in te ascendit ⁶⁹,» illuminationem a Christo exspectarent, veram lucem non exceperunt: sed sponte cæci cæcorumque duces, ut ait Salvator ⁶⁸, facti sunt. Non enim dicentem audierunt: «Quandiu lumen habetis, ambulate in lumine, ut tenebræ vos non comprehendant ⁷⁰.» Deinde, quod quasi ursum et columbam pariter ambulaturos adjecit; non hos quidem more hujus, illos autem, illius; sed amborum in modum victuros significavit. Neque enim scelerum penituntine, effusique sanguinis recordatione gemituri sunt; sed ipsam sensibus objectam Jerusalem defleturi. Non immerito autem feræ truci et immiti comparati sunt; et, sicut alibi jam dictum est, urso similes effecti, cui sunt adempti catuli. Aiunt enim catulorum abreptionem ursos ferre gravissime, quæ si contigerit, magno furentes gemitu omnia circumire, obviosque adoriri. Ursi igitur ideo appellatur, quod et ipsi homines **671** comederent; qui ne a prophetarum quidem cæde abstinuerant.

Quod igitur gentibus datum est iudicium ab eis recessit, eaque ipsa: quæ istis per salutis gratiam concessa fuerat, justitia. Et alias etiam in eos locum habuit injustitia, qui ab impiis. Assyriis nimirum, Judicati sunt. Cum exspectarent lucem, factæ sunt eis tenebræ. Nam cum in sola Scripturæ dictione occuparentur, quemdam veluti parietem cæci palpabant. Et rursum: Cadent in meridie, veluti nocte media, nec aliter quam morientes. Ipso enim gentium meridianæ lucis tempore, cum splendore evangelico illustraretur Ecclesia, tanquam soli morte digna commisissent, ceciderunt; veluti que in nocte media degunt. Atque ii ipsi quidem fructus sunt, quos ab operibus suis perceperunt. Cum enim, clamantibus prophetis: «Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini in te ascendit ⁶⁹,» illuminationem a Christo exspectarent, veram lucem non exceperunt: sed sponte cæci cæcorumque duces, ut ait Salvator ⁶⁸, facti sunt. Non enim dicentem audierunt: «Quandiu lumen habetis, ambulate in lumine, ut tenebræ vos non comprehendant ⁷⁰.» Deinde, quod quasi ursum et columbam pariter ambulaturos adjecit; non hos quidem more hujus, illos autem, illius; sed amborum in modum victuros significavit. Neque enim scelerum penituntine, effusique sanguinis recordatione gemituri sunt; sed ipsam sensibus objectam Jerusalem defleturi. Non immerito autem feræ truci et immiti comparati sunt; et, sicut alibi jam dictum est, urso similes effecti, cui sunt adempti catuli. Aiunt enim catulorum abreptionem ursos ferre gravissime, quæ si contigerit, magno furentes gemitu omnia circumire, obviosque adoriri. Ursi igitur ideo appellatur, quod et ipsi homines **671** comederent; qui ne a prophetarum quidem cæde abstinuerant.

Dicuntur vero et catulis orbat; ut major eorum ferocitas ostendatur, qui ne suorum quidem liberorum vitæ pepercerunt. Columbæ ipsæ deinde querulam vocem frequentissime emittunt; quales et isti fuerunt, dum urbis suæ interitum lamentarentur. Dicitum est enim futuro in montibus tanquam columbas gementes et querulas. Intelligas vero et isto etiam pacto: Ambulabunt in feritate mentis conjuncta cum temeritate et ignoratione. Ait enim propheta quidam: «Et erat Ephraim quasi columba amens, et corde destituta ⁷¹.» Non

VARIÆ LECTIONES.

δ:δικαιωθῆναι. ἢ γγ. ἡτεκνωμένη.

est enim in ipsis, quæ a Christo proficiscitur, prudentia et mansuetudo : de quibus hunc in modum Jeremias : « Infatuatus est omnis homo a cognitione ⁷¹. » Et rursus : « Quæ in illis est sapientia, quoniam verbum Domini rejecerunt ⁷² ? » Vel *urso* ideo et *columbæ* similes fecit, ut eorum in imbecilliores audaciam, in valentiores autem timiditatem et ignaviam demonstraret. Symmachus autem et Theodotio : *Tanquam columba meditationem meditabimur*, reddiderunt; Aquilas autem, *Tanquam columbæ vocem emittemus*. Scripturas enim etiam nunc *meditari* conantes, eas ipsas ediscunt, tenuique adeo, et exili voce circumcinnunt, ut nihil a *columba* rationis experte discrepent, quæ inconditam vocem solet emittere. Cæterum et verba ista, et quæ deinceps, tanquam ab accusati populi persona cæteri reddiderunt. Infert igitur hunc in modum Symmachus : *Ob id longe factum est iudicium a nobis, et non apprehendet nos justitia; speravimus in lucem, et ecce tenebræ*, illaque quæ sequuntur. At interpretes Septuaginta quæ postea afferuntur : *Expectavimus iudicium, et non est salus*, populi personæ tribuerunt, tanquam sua Deo peccata confiteri, et se ipsos cum pœnitentia accusare propheta significet. Putant tamen nonnulli prophetas, cum rejectionis ejus mentionem faciunt, quæ post factam Christo contumeliam populo contigit, **672** alterius etiam vocationis, quæ postremis temporibus per fidem in Christo futura est, utiliter meminisse. ideoque nunc pœnitentium personam inducere, qui se *iudicium expectasse, nec esse iudicium* dicant; iudicium nominantes illud ipsum per fidem ad gentes delatum, quod licet *expectarent*, non sunt tamen adepti.

Neque vero causam volunt reticuisse, cum *multam suam esse iniquitatem* adjecerunt; qui enim, a quo peccata per fidem delerentur, eos verbis istis monentem : « Amen, amen dico vobis. Nisi credideritis quia ego sum, in peccatis vestris moriemini ⁷³, » non admiserunt. Deinde, quæ in Christum ausi sunt non reticentes : *Impie egisse se, atque mentitos esse* adjiciunt. Quo loco Symmachus : *Novimus*, inquit, *injuste nos agere et mentiri adversus Dominum*. Aquilas autem, ubi *Dominum negasse* dixit, ut eorum inficiationem demonstrat : *Sed et recessimus*, addit, *post tergum Dei nostri, locuti sumus calumniam*. Vides eorum idololatriam nullo modo accusari, sed *calumnias*, et falsos sermones, cæteraque ejusmodi. Olim quidem Dei signa calumniantes, eundem in Beelzebub, dæmoniorum principe dæmonia ejicere ⁷⁴; falsaque et *iniqua* de corde depromentes, Samaritanum esse ⁷⁵, furiosum, vinosum ⁷⁶, turbasque excitare et commovere ⁷⁷ dicebant; ideoque *se a iudicio recessisse* adjecerunt. Neque enim vos, inquit, ab illo derelicti estis; sed illud a vobis, qui ei tanquam terga dederitis. Atque hæc quidem